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ÚVOD

Ve vojenství se v minulosti prĤzkum bojištČ provádČl vizuálním pozorováním pČšího

neboli sesednutého pozorovatele. PozdČji se provádČl pomocí jednoduchých optických

pĜístrojĤ (dalekohledy), s následným vyčítáním pozice cílĤ z mapy. V pĜípadČ použití bo-

jových vozidel na prĤzkum bojištČ byla používána bČžná bojová vozidla a prĤzkum se rea-

lizoval pomocí optických pĜístrojĤ. TČmito zpĤsoby získaná prĤzkumná informace byla

však nepĜesná a její obdržení bylo zdlouhavé. Pro potĜeby moderního dČlostĜelectva, kdy

jsou na dČlostĜelectvo kladeny požadavky na zásah první nebo alespoň druhou ranou, je

takový prĤzkum neúčinný.

S postupujícím technickým rozvojem se proto v nedávné minulosti začaly používat spe-

cializované prĤzkumné prostĜedky, jejichž pomocí bylo možné získat požadovanou infor-

maci rychleji a s vČtší pĜesností. Vznikla specializovaná funkce dČlostĜeleckého prĤzkum-

níka (Forward Observer) s prĤzkumnými prostĜedky datovČ propojenými se systémem ve-

lení a systémem Ĝízení palby. Tyto technické prostĜedky, jakož i samotného prĤzkumníka

je však nutné na bojištČ pĜepravit, chránit a zásobovat energií. Proto bylo v AČR pro pĜe-

pravu dČlostĜeleckého prĤzkumníka využito podvozku bojového vozidla pČchoty (BVP).

Vznikla tak mobilní dČlostĜelecká pozorovatelna, ze které ale prĤzkumník musel vysednout

a realizovat prĤzkum již nechránČný.

Proto pĤvodní prĤzkumný komplet LOS vznikl na základČ požadavku na možnost reali-

zace dČlostĜeleckého prĤzkumu pod ochranou pancíĜe umístČním pĤvodní senzorické hlavy

na manipulátor polohy. Tento zpĤsob se v AČR osvČdčil, avšak postupem času bylo nutné

modernizovat tuto variantu získávání prĤzkumných informací na bojišti.

Diplomová práce proto Ĝeší modernizaci konstrukce senzorické hlavy, její celkové zkva-

litnČní, zlepšení spolehlivosti a zpĜesnČní rektifikace senzorĤ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS A VYUŽITÍ SENZORICKÉ HLAVY

Senzorická hlava je součástí dČlostĜeleckého prĤzkumného kompletu LOS (po moderni-

zaci LOS-M). Tento dČlostĜelecký prĤzkumný komplet je v AČR součástí vyššího systému

Ĝízení palby (dále jen SěP) dČlostĜeleckého oddílu s názvem „ASPRO“, kde v podstatČ

nahrazuje sesednutého pĜedsunutého pozorovatele (Forward Observer = FO). Pro SěP

ASPRO je systémovČ senzorem a následnČ pro dČlostĜelecké systémy AČR zjišĢuje na

bojišti potenciální cíle, po jejich detekci, rekognoskaci a identifikaci je schopen jejich loka-

lizace (zjištČní jejich polohy).

Pro dČlostĜelecké systémy AČR je aktuální požadavek na pĜesnost zjišĢování cílĤ

s kruhovou odchylkou optimálnČ do 10 m. Samotná odchylka je velice dĤležitou veličinou

pro zaznamenání cílĤ respektive terčĤ dČlostĜelecké, minometné a popĜípadČ i vzdušné

palby. Polohu zjištČných cílĤ pak prĤzkumný komplet Light Observer System (dále jen

PzK LOS-M) pĜedává do systému ASPRO, kde jsou pĜedané údaje dále zpracovány.

V pĜípadČ potĜeby je PzK LOS (LOS-M) rovnČž schopen Ĝídit dČlostĜeleckou palbu. To

znamená, že na základČ vzájemné polohy cíle a jednotlivých poloh výbuchĤ dČlostĜelec-

kých granátĤ poblíž cíle, vypočítá opravné koeficienty, které zasílá prostĜednictvím kom-

ponent ASPRO (počítač ASPRO a radiostanice ASPRO) pĜímo dČlostĜeleckým systémĤm,

jejichž palbu Ĝídí.

Základní funkce PzK LOS-M:

NejdĤležitČjší schopnosti respektive funkce PzK LOS-M:

 Umožňuje vyhledávání cílĤ a určování jejich souĜadnic s dostatečnou pĜesností ve

dne i v noc a to dokonce za zhoršené viditelnosti a pĜenos tČchto informací nadĜíze-

nému.

 Jeho obsluha plánuje a vyžaduje dČlostĜelecké a minometné palby.

 Opravuje výsledky pĜedešlé stĜelby pĜi rĤzných metodách zastĜílení i pĜi účinné

stĜelbČ.

 Koordinuje plnČní palebných úkolĤ dČlostĜeleckými a minometnými jednotkami v

součinnosti s bojovou aktivitou podporované mechanizované jednotky.

 Umožňuje sledování taktické situace vlastních a nepĜátelských jednotek na digitali-

zované mapČ, také je schopen na této mapČ určovat bezpečnostní zóny a zájmové

prostory pro optimální kontrolu bojištČ.
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 Umožňuje fonické i datové spojení s velitelem podporované mechanizované jed-

notky.

 Je schopen určit vlastní stanovištČ a navigaci pomocí kombinovaného navigačního

systému GPS se systémem inerciální navigační jednotky TALIN.

Hlavní subsystémy PzK LOS-M

PzK LOS-M byl navržen a ve své podstatČ historicky vznikl integrací prĤzkumného

systému, výpočetních prostĜedkĤ, komunikačních prostĜedkĤ a podpĤrných technologií do

podvozku BVP (podvozek BVP byl zvolen z dĤvodu jeho tehdejší dostupnosti, balistické

ochrany osádky (ochrana pĜed ostĜelováním) a vysoké prĤchodnosti terénem) a jeho celko-

vČ dobĜe navrženou koncepcí a konstrukcí. Z toho dĤvodu je u PzK LOS-M rovnČž použit

polohovací systém (manipulátor polohy) a senzorická hlava s dálkovým ovládáním

z pracovištČ operátora. PzK LOS-M je tedy možné rozdČlit na následující základní subsys-

témy:

 Integrovaný prĤzkumný systém (IPzS)

 Podvozek BVP (upravený pro integraci specifických subsystémĤ PzK LOS-M);

 Velitelský subsystém (IPV)

 Komunikační prostĜedky (taktické radiostanice)

 PodpĤrné technologie (primární a sekundární energetický zdroj, topení, klimatiza-

ce….)

Integrovaný prĤzkumný systém (IPzS) je z hlediska prĤzkumných schopností kompletu

PzK LOS-M rozhodujícím a jedním z nejdĤležitČjších subsystémĤ celého prĤzkumného

zaĜízení. Tento integrovaný prĤzkumný systém se skládá z následujících dílčích subsysté-

mĤ:

1. Manipulátor polohy (MP)

2. Manipulátor smČru (MS)

3. Senzorická hlava (SH)

4. Integrované pracovištČ operátora (IPO) PzK LOS-M

5. PĜenosová trasa (PT)
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1.1 Manipulátor polohy

Manipulátor polohy je v PzK LOS-M lineární manipulátor, tvoĜený teleskopickým

sloupem s jedním stupnČm volnosti. Tento manipulátor je pohánČný elektrickým motorem

napájeným ze zdrojové soustavy PzK LOS-M. Základním dĤvodem jeho začlenČní do PzK

LOS-M je požadavek na zmČnu pracovní výšky senzorické hlavy (podvozek vĤči potenci-

álním cílĤm se nachází ve skrytu za terénními pĜekážkami, budovami, nebo vegetací a rela-

tivnČ malá senzorická hlava je polohována nad pĜekážky, na pĜímou viditelnost vĤči cíli).

Díky této schopnosti manipulátor umožňuje senzorické hlavČ a v podstatČ celému prĤ-

zkumnému kompletu mnohem více možností pĜi pozorování nepĜátel, cílĤ, terénu, určová-

ní bezpečnostních zón a rozšiĜuje komplexní pozorovací schopnosti PzK LOS-M.

Obr. 1 Jednotlivé části manipulátoru polohy [1]

Manipulátor polohy zobrazený na Obr. 1 tvoĜí následující části:

1 – konzola teleskopického sloupu, 2 – teleskopický sloup, 3 – vana a dno, 4 – kruhový

ochranný vak, 5 – odvod pĜepadové vody.

Teleskopický sloup má 3 výšky vysunutí a s tím spojené charakteristické znaky možné

činnosti. První výška je nazývána jako aretační poloha, kdy je sloup v minimální výšce a je


[…]

Rektifikace TV kamery HK 170

1. Nastavit kĜíž do stĜedu obrazu.

2. Povolit na levé vnitĜní stranČ senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kamery 3 šrouby

se šestihrannou hlavou M6x25 (poz. 4, Obr. 87) otevĜeným klíčem č. 10.

3. Povolit na levé vnitĜní stranČ senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kamery inbusový

šroub M8x25 (poz. 3, Obr. 87zástrčným klíčem č. 6 a zvolit v ovládacím SW zamČĜovací

kameru HK 170.

4. Otáčet rektifikačním šroubem (poz. 1, Obr. 87) na pĜední stranČ senzorické hlavy pĜíslu-

šející zamČĜovací kamery vpravo dole zástrčným klíčem č. 6, až se sesouhlasí zámČrný kĜíž

zamČĜovací kamery ve vertikálním smČru s pĜíslušným zámČrným kĜížem na terči.

5. Dotáhnout na levé vnitĜní stranČ senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kamery inbu-

sový šroub M8x25 (poz. 3, Obr. 87) zástrčným klíčem č. 6. Zkontrolovat po dotažení šrou-

bu polohu zámČrného kĜíže zamČĜovací kamery s kĜížem na terči.
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6. Dotáhnout na levé vnitĜní stranČ senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kamery 3

šrouby se šestihrannou hlavou M6x25 (poz. 4, Obr. 87) otevĜeným klíčem č. 10.

7. Povolit na levé vnitĜní stranČ dolní části senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kame-

ry 3 inbusové šrouby M6x20 (poz. 6, Obr. 87) zástrčným klíčem č. 5.

8. Povolit na levé vnitĜní stranČ dolní části senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací kame-

ry inbusový šroub M8x25 (poz. 5, Obr. 87) zástrčným klíčem č. 6.

9. Otáčet rektifikačním šroubem (poz. 2, Obr. 87) šikmo na pĜední stranČ senzorické hlavy

pĜíslušející zamČĜovací kamery vlevo dole zástrčným klíčem č. 6, až se sesouhlasí zámČrný

kĜíž zamČĜovací kamery v horizontálním smČru (s pĜíslušným zámČrným kĜížem na terči).

10. Dotáhnout na levé vnitĜní stranČ dolní části senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací

kamery inbusové šroub M8x25 (poz. 5, Obr. 87) zástrčným klíčem č. 6.

11. Dotáhnout na levé vnitĜní stranČ dolní části senzorické hlavy pĜíslušející zamČĜovací

kamery 3 inbusové šrouby M6x20 (poz. 6, Obr. 87) zástrčným klíčem č. 5. Menší odchyl-

ky lze upravit elektronickou rektifikací.

Obr. 87 Rektifikace TV kamery HK 170

1 – šroub vertikální rektifikace; 2 – šroub horizontální rektifikace; 3 – šroub s válcovou hlavou

M8x25; 4 – šroub s šestihrannou hlavou M6x25; 5 – šrouby s válcovou hlavou M8x25; 6 –

šrouby s válcovou hlavou M6x20

K usnadnČní rektifikace laserového dálkomČru se využívá koutového odražeče. Na dál-

komČru se zapne rektifikační laserová dioda a ta je pĜes koutový odražeč vrácena zpČt do

kamery. Na displeji se poté tato dioda promítne a dá se snáze nastavit zamČĜovací kĜíž.
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ZÁVċR

Cílem diplomové práce byl návrh a konstrukce senzorické hlavy vozidla. Diplomová

práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byl obecnČ popsán a cha-

rakterizován prĤzkumný komplet a principy na kterých fungují jednotlivé senzory samotné

senzorické hlavy, kterými jsou napĜíklad CCD čipy nebo infrazobrazovací a laserové tech-

nologie. Dále se teoretická část zabývá problematikou technologie svaĜování, které také

bylo použito pĜi konstrukci senzorické hlavy.

V praktické části byl popsán současný stav pĤvodní senzorické hlavy pĜed modernizací,

její nevýhody, vady a problémy vznikající pĜi rektifikaci senzorĤ PĜed samotnou konstruk-

cí modernizované senzorické hlavy byly stanoveny vstupní požadavky, které musí senzo-

rický komplet splňovat. Po domluvČ se zákazníkem byl na základČ tČchto požadavkĤ zvo-

len materiál označený jako EN AW 7075 T651 a EN AW 6082, který zajišĢuje dobrou

odolnost, nízkou hmotnost konstrukce senzorické hlavy a druhý zmiňovaný materiál také

zajišĢuje dobrou svaĜitelnost.

Na základČ vstupních požadavkĤ byl v programu Autodesk Inventor 2015 navržen a

zkonstruován 3D model senzorické hlavy a její kompletní konstrukce včetnČ konstrukce

jednotlivých senzorĤ a rektifikačních prvkĤ. Z dĤvodu požadavkĤ firmy VTÚVM na kom-

pletnost sestavy senzorické hlavy byly zkonstruovány a vloženy do sestavy i nakupované

díly včetnČ částí, které mČli na starosti vývojoví pracovníci firmy (napĜ. kabeláž, konekto-

ry). Dále byl v praktické části popsán princip rektifikace senzorĤ, potĜebný k správnému a

pĜesnému fungování senzorické hlavy vozidla a pĜíklad pĜi potupu mechanické rektifikace

jednotlivého senzoru.

https://www.microscopyu.com/digital-imaging/introduction-to-charge-coupled-devices-ccds
https://www.microscopyu.com/digital-imaging/introduction-to-charge-coupled-devices-ccds
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