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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Vojtěcha Kaluse je zaměřena na konstrukci senzorické hlavy na průzkumném
vozidle. V teoretické části se autor nejdříve zabývá obecným popisem a základními principy
senzorických hlav a na závěr teoretické části je uvedena kapitola popisující problematikou svařování.
Kapitoly v teoretické části jsou logicky a srozumitelně řazeny a dávají kvalitní podklad pro
vypracování praktické části.
Na úvod praktické části jsou nejdříve definovány cíle práce a poté již následuje samotný návrh a
konstrukce senzorické hlavy s následnou rektifikací senzorů.
Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni, kladně hodnotím především uplatnitelnost nevrženého
řešení v reálném provozu. Malou výtku mám k citacím, neboť v první části práce se téměř
nevyskytuje citace textu.
Diplomová práce Bc. Vojtěcha Kaluse splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V cílech práce uvádíte, že konstrukce musí splňovat dobrou únosnost. Byla provedena nějaká
analýza, popř. pevnostní výpočet pro ověření únosnosti konstrukce?
2. Je Vámi navržené řešení již vyrobeno, popř. odzkoušeno a zařazeno do reálného provozu?
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